Brachia laxis languida nervis fortificantur.
Membra fatigans febris anhela pulsa recedit,
Rupta ligatis vincula cedunt, carcere fracto,
Mania multos dira relinquit, vertice sano.

Tristis Erynnis, corde perurens, pace quiescit,

Corpora sævus deserit anguis, nexa catenis.
Gurgite mersi sæpe profundo, morte resurgunt,

Pectora, leti pondere pressa, vivida fiunt:
Omnibus ægris unica spes est, quærere Sanctum,

Posse mereri, ni dubitent, spes magna salutis,
Nemo repulsam perpetietur, ni mereatur.

57 Mirifica quidem virtutum opera gloriosi Martyris nostri expedire proposui, sed dum immensam numerositatem dispicio, quid præmittere, quidve stylo debeam committere, penitus ignoro; sed si omnia non possum, tamen pauca de plurimis revolvere ad gloriam et laudem Omnipotentis, pia devotio imperat. Vir quidam, luminibus orbatus, Evrardus nomine, comperto sacratissimi Prudentii adversum varias passiones veloci medicamine, ad eum tenebrosos quam citius intendit gressus. Qui, cum multo gemitu humilique prece Sancti sollicitaret affectum ad miserendum sui, unius tantum oculi recepit lucernam. Cur autem non amborum clarificari meruerit fulgore orbium, non potest nostri, id est, humani esse iudicii. Quantum vero in talibus conjici datur, non plena fide poposcisse videtur, ex eo, quod semiplenum impetraverit beneficium; aut sempiternam Dei providentiam, quam nihil futuri latet, præscisse animi illius cupidi obstinatum avaritiam; qua nimum post receptum lumen insaniebat, ideoque vix sancti Martyris precibus ei imperfectum indulsisse datum. Idem tamen homo, adeptus ex parte sospitatem, longo post tempore vixit, et ut munifica Martyris virtus in eo clarior fieret, quandiu rebus humanis interfuit, aut monachorum, beati ipsius Prudentii corpori famulantium, officii deservivit, aut curiæ nostræ portam servavit.

in qua æque
miraculis claret,
e quibus pauca Teobaudus refert.

* an lumen
vel donum.

58 Ingens replicaturum miraculum, benignissimum supplex obscuro Paraclitum, per quem omnia Deo placita fiunt, ut mihi ad idonee persequendum indulgeat eloquium, et a veritatis orbita non sinat derivari vestigium: gravissima namque res moderato circumspectioreque agenda est modo; ne dispar oratio materiei dignissimæ pateat reprehensionem, quandoquidem sæpius apte perorata cynædorum corrodat insania. Est autem hujusmodi, quod dicere proposui: in episcopo Lingonico, bis binis bis miliaribus ab ipsa urbe (ni fallor) distans castellum habetur, quod mons Salion *b* ab incolis nuncupatur. Quod adeo parens omnium natura sua communivit ope, ut machinis arietum Phalaricæve tormentis, aut etiam quibuslibet exquisitissimis assultuum ingenis, non dicam inexpugnabile, sed etiam inaccessible sit. Neque enim (ut in plerisque) ex altera parte tellus rupibus elata superbire fiducia sui facit oppidanos, ex altera vero æqualis loci planities timidos ac sollicitos reddidit; sed potius undique collecta humus, longiorique tractu in angustum surgens verticem altius porrectum superas sustollit in auras; nonnulla in summo cacumine gestans domorum ædificia. Quod forsitan cataclismi *c* dudum coactione ita compositum est, ut recte a Salionem in aera, mons Salion clara etymologia vocitetur *d*. In hoc denique tantæ firmitatis castro quidam miles, nomine Ascherius, hominem de villa, quam Burburenium *e* prisca appellabat consuetudo, captum crudelissima conjecerat in vincula. Tanta quippe

Vir nobilis,
montis Salionis habitator,

F

b

c

d

e

A quippe in eum deserviebat iracundia, ut vix illius crederetur posse unquam satiari de poena. Ceperat enim eum odio domini sui, quem nimium odiebat, aut, quod credibilis est, ob extorquendam pecuniam, qua plurimum refer-tus esse idem homo ferebatur.

*arcissime in-
cludit inimici
sui servum :*

59 Evocatis itaque mancipiis suis minaciter imperat super infelice dicens : Agite hunc rusti-cum variis suppliciis, quoad, quibus abundare existimatur, proferat gazas : quia etiam tametsi nulla, pro qua excutienda puniri debeat, insit ei opulentia, tamen odiosissimi domini sui causa mea satiabit poenis suis iratissima vota : quippe quæ in dominum exercere nequeo, in servum michi, nunc arridente fortuna, explere licebit.

** suppli si*

Qui * (quod absit) vestras elapsus effugerit manus; Aternitontantis in patibulo pendentis juro angustias, quia, quæ ipsi erogare disposui, vos luetis supplicia : hæc ubi dicta dedit, sinuo-sis funium voluminibus captivi post tergum innodantur lacerti, ac gressus duplici arctantur compe, et sic obscurissimo retruditur domus peni ipsius militis. Quo in imo ædium solet arcisque et vasis oppleri; sed quasi parum esset, miserandum hominem casum, vinctum, compeditumque teterrimo subterranei specus dampnasse ergastulo, excogitantur novi generis custodiae argumenta, immergitur namque va-stissimæ finibus arcæ, quæ clausa et firmissime sera obsignata, signoque prægrandi superposito, cooperculo directo sursum versus usque ad superni plantas cenaculi, ne qua scilicet arte aperiri queat, custodum etiam duorum super-cubantium pervigili munitur industria. Bone Conditor rerum, quid tantum, quæso, mortalium prævaluit vecors temeritas, ut homo hominem, et, quod deterius est, Christianus Christianum tam feralibus injuste audeat mancipare tormen-tis? Pecuniæ sacra fames, juxta Poetam, sola hæc præcipue suggeris, sola facere compellis : rarissimusque est in hominibus, qui non tuis flagrantibus pareat habenis : nempe causa tui eripiendæ tot et talibus adducitur iste malis.

*sed hic, cum
S. Prudentii
opem implo-
rasset,*

60 Qui miser, ut ad inceptum redeam, in horribili profundi penoris damnatur spelæo, et ingenti obsessus arca, vigilibus appositis satelli-tibus, multis curarum fluctuabat æstibus, de-sperans de humano suffragio penitus; mortem equidem summopere appetebat, quasi supre-mum malorum effugium; sed in se homicidalem, utpote ligatus, nequibat injicere dexteram; nec quisquam aderat, qui ei crudeles inferret manus. Quantum autem valebat, Omnipotentem, ut se leto dederet, exorabat : nam ad tantarum incre-menta miseriarum calor quoque intolerabilis illi infelici vitales infecerat auras. Æstas quippe erat, adeo ut graviorem ex eo contraheret cru-ciatum, quam ex terribili vinculorum custo-diaque obsessione. Quid ageret, quo se verteret, quandoquidem nec vertere poterat, prorsus ignorabat. Tandem vero respectus superna mi-seratione gloriosi Prudentii signorum, quæ jam frequenti percubuerant opinione, recordatur, statimque meliorem concipiens spem, fletibus-que marcida rigans ora, hos nimium mæstus fundit de pectore questus, devotis mixtos pre-cibus : O flos beatorum, luxque clarissima totius orbis, martyr Prudenti, confer opem mihi mi-serissimo et desperatissimo omnium. Experti nuper quamplures dicuntur immensam misera-tionem tuam, unde et laudem longe lateque collegisti tibi non exiguam. Qui ergo multis,

variorum incommoditatibus casuum oppressis, benignum protendens brachium, levamen im-pendisti; multo magis uni michi potis es, si digneris, auxilium conferre, licet hoc infelix impetrare non merear.

*AUCTORE
TEODAUO.*

61 Nam hactenus quamdiu favit fortuna, uber-rima jocundatus rerum secundarum opulentia, non, ut debueram, succurri constitutis in miseria. Quapropter æquissima divinæ Justitiæ sententia hæc, quæ patior, infliguntur mala : unica et suprema spes restat ad te confugisse (piissime Martyr) qui tot obsessis pressurarum angustiis benigne subvenis. Credo equidem, nec vana fides, te promeruisse ab eo, pro quo dira passus occubuisti, ut etiam ima sede semper horrentis erebi damnatos superas possis revocare ad au-ras f : quanto autem magis me ab hoc, quamvis ferali et munitissimo, ergastulo absolvere potes? Adesto itaque, Vir beatissime, hæc multimoda, quibus obsideor, argumenta g dissolve; ut libero gressu, sopitis custodibus, tua sancta limina adire merear; spondeo certe coram divinis con-spectibus, quoniam si me eriperis, ad præsens tibi hominum faciam, et annuatim debitum vectigal, ut servus, pendam : talia perstabat memorans fixusque manebat. Cum itaque inces-santer omnipotentis Dei sanctique Martyris in-quietaret aures, visitavit eum oriens ex alto, illuminare ei, qui in tenebris et in umbra sedebat, ad dirigendos pedes ejus in viam pacis. Mox etenim rigidis cesserunt vincla lacertis, funibus abruptis penitus, manibusque solutis. Tunc deinde humero ad operculum arcæ impacto, cedit sera, ruit, quod erat superius, repagu-lum; adeo ut mira Martyris virtute patefacta arca per illud hians remaneret.

*arca, qua in-
cludebatur*

62 Reserato deinde tam crudeli carcere, custo-dibus etiam lethargico demersis sopore, egre-ditur captivus ille ab arcæ ergastulo, sed adhuc compedum retinetur pondere nimio, cellariique tenebrosissimi claustro, tandem vero diu mul-tumque quadrupes reptans per umbrosa noctis silentia scalam offendit, per quam de infimis ad superiora, vicissim dispositis gradibus, conti-nuabatur ascensus pervius. Nec mora, quibus valuit, nisibus per eam cenaculum conscendit, quo herus et herilia mancipia placidam carpe-bant soporis quietem : quos adeo letheus (ut sic dictum sit) occupaverat somnus, ut ad nimium bodiarum h repentis hominis fragorem, quem pro natura ferreus excutiebat rigor, nullo modo expergiscerentur. Denique dum multa nescius, quo tenderet, per solarium more pecudis obam-bulat, non sine divino nutu ad posteriorem domus ipsius pervenit partem, ubi contemplatus fenestram tantæ capacitatis, ut et latum annuat effugium, non parvo gestit gaudio, quam con-tinuo subiens, ut erat gravatus utroque vestigio (neque enim compedes frangere audebat propter resultantis chalybis tinnitum) eia, inquit, for-tissime Prudenti, noli, precor, desistere cæptis, ut, qui difficillima et omnino desperatissima tuo suffultus juvamine jam evasi, hæcque restante præduce i, velociter exuperem.